
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

dos à população na Ação Cidadania que acontecerá na Escola Estadual 
Profª Regina Coeli Conj. Paar,Av. Solimões QD 119 bairro: Maguari-Ananin-
deua- Pa no dia 15 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522827
PORTARIA Nº 022 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.969, de 03 de Setembro de 2019, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/110682
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) di-
ária a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, ocupante do cargo 
de Presidente da Fundação Parápaz, Identidade Funcional nº 0751936-01, 
CPF: 198.957.122-00 no valor total de R$ 105,50 (cento e cinco reais e 
cinquenta centavos), para atendimentos articulados direcionados à popu-
lação na Ação de Cidadania que acontecerá dia 15 de fevereiro de 2020 na 
Escola Estadual Profª Regina Coeli Conj. Paar, Av.Solimões QD 119 bairro: 
Maguari Ananindeua- Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA -  Diretora Administrativa e Financeira 
Fundação Parápaz

Protocolo: 522830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro  de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 99120/2020, de  06.02.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Ana Paula Gomes Duarte, Id. Funcional nº 
5946299/2, ocupante da função de Diretor de Gestão de Logística, Ve-
rena Feitosa Bitar Vasconcelos, Id Funcional nº 5917038/2, ocupante da 
função de Assessor Técnico II e Thiago Freitas Matos, Id Funcional nº 
54195948/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão e Turismo/Coor-
denador de Projetos Logísticos, lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajarem para Belo Horizonte/MG, no período 
de 12 a 14.02.2020, para participarem da realização de Benchmark com a 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais - SEPLAG 
que será realizada na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
FEVEREIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 027/2020-GS/SEPLAD 
DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de dezem-
bro de 2019;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/33028,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01.02.2020, a PORTARIA Nº 2.494, de 13/06/1996, 
publicada no DOE nº 28.234 de 14/06/1996, que cedeu o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Id. Funcional nº 3964/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de Ciências, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 27 de Janeiro 
2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 523104

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 0046-GS/SEPLAD DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019, 
e ainda,
Considerando o Processo nº. 2020/43760.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
a servidora ALANA PATRÍCIA FERREIRA FARIAS, matricula 5952466/1, do 
cargo de Técnico em Gestão Penitenciária, lotada na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 21/01/2020, resguar-
dando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 522647

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 051/2020-GS/SEPLAD 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/635035;
R E S O L V E:
I-FORMALIZAR a designação do servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, Id. 
Funcional  nº. 57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Coordenadoria de Normas Técnicas e Padronização / SE-
PLAD, durante o impedimento da titular ISADORA BRANDÃO KOURY MAUÉS, 
Id. Funcional nº. 5947254/1, no período de 17/10/2019 a 31/12/2019.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 522737
PORTARIA N° 052/2020-GS/SEPLAD 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/12298;
R E S O L V E:
I-FORMALIZAR a designação da servidora MARIA DO PERPETUO SOCOR-
RO CARDOSO SILVA, Id. Funcional nº. 181218/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de Normas 
Técnicas e Padronização / SEPLAD, durante o impedimento da titular ISA-
DORA BRANDÃO KOURY MAUÉS, Id. Funcional nº. 5947254/1, no período 
de 01/01/2020 a 29/02/2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020.
 HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 522734

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2020 – SEPLAD/DAF
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Objeto: Prestação de serviços de consultoria em inovação, dando ênfase 
no desenvolvimento de workshop de integração e alinhamento em favor da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
*PTRES – 918338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.35 – Serviço de Consultoria
Valor disponível: R$ 14.753,00
PI (Plano Interno): 4120008338C
Ação: 260404
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 04/02/2020
Vigência: 04/02/2020 a 05/02/2020.
Fundamentação Legal: Lei 8666/93.
Contratado: C R F RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.520.385/0001-77, com sede na cidade de Belém, estado do Pará, na 
Avenida Governador José Malcher, nº 153, Nazaré, CEP 66040-281, com 
endereço eletrônico renato@oguata.biz
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 523035


